MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANÇAS - PROPLAN

OFICIO CIRCULAR Nº 20/2025 - PROPLAN (11.10)
(Código: 202618919)

Nº do Protocolo: 23076.052467/2025-31
Recife-PE, 17 de Junho de 2025.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, DIRETORIAS DOS CENTROS.

Título: LIBERAÇÃO DA SEGUNDA PARCELA DOS RECURSOS DO MODALOC 2025

Assunto: 050.01 - NORMATIZACAO. REGULAMENTACAO DA GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Senhores(as) Gestores(as),

1 Informamos que, no dia 12 de junho de 2025, foi liberada a segunda parcela do MODALOC 2025,
equivalente a 25% do total previsto, integralmente em custeio. Com isso, já está disponível 50% da alocação
anual para os Centros e Departamentos. Reforçamos a importância do planejamento e da execução
responsável desses recursos, com foco em despesas essenciais e alinhadas às prioridades institucionais.

2 A execução orçamentária do MODALOC pode ser acompanhada por meio do Painel de Informações da
PROPLAN – UFPE 2025, disponível no site:
🌐 www.ufpe.br/proplan

3 Os prazos para retificações e demais ações constarão no Calendário para o Encerramento do Exercício
2025, a ser publicado na página:
🌐 www.ufpe.br/proplan/contabilidade

 4 Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

(Autenticado em 17/06/2025 19:02)
HELEN GOMES FRADE
PRO-REITOR - TITULAR

PROPLAN (11.10)
Matrícula: 1731722

(Autenticado em 17/06/2025 18:10)
SUMAYA DUARTE PAIVA

DIRETOR - TITULAR
PROPLAN (11.10)

Matrícula: 1775002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 20, ano: 2025, tipo:

OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 17/06/2025 e o código de verificação: cdb620fdd2

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

https://www.ufpe.br/proplan
https://www.ufpe.br/proplan/contabilidade
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf